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Bildningsnämnden

Granskning av fritidshem
Sammanfattning
På uppdrag av de förtroendevalda revisorerna i Trelleborgs kommun genomförde 
KPMG en granskning avseende kommunens fritidshem. Det övergripande syftet 
med granskningen var att bedöma hur bildningsnämnden genom sin styrning och 
uppföljning säkerställer att fritidshem erbjuds och utformas enligt skollagens och 
läroplanens krav och beslutade interna riktlinjer.

Vid KPMGs granskning av Trelleborg kommuns fritidshem bedömdes det att 
bildningsnämnden brister i sin styrning av fritidshemmet.

Vid sammanträde den 20 november 2019 (BIN 2019-11-20, §190) beslutade 
bildningsnämnden

att godkänna föreliggande förslag till yttrande avseende Redovisning av åtgärder 
bildningsnämnden avser vidta med anledning av resultatet i revisionens 
granskning av fritidshem och skicka det till Trelleborgs kommuns revisorer, samt

att ge bildningsförvaltningen i uppdrag att återrapportera i ärendet i slutet av 
vårterminen 2020.

Med anledning av bildningsnämndens beslut föreligger återrapport från 
bildningsförvaltningen med avseende på de åtgärder som redovisades i yttrandet till 
Trelleborgs kommuns revisorer.

Beslutsunderlag
-Protokollsutdrag BIN 2019-11-20, § 190 - Redovisning av åtgärder
 bildningsnämnden avser vidta med anledning av resultatet i revisionens
 granskning av fritidshem

-Yttrande daterat 2019-10-30 - Redovisning av åtgärder bildningsnämnden avser 
  vidta med anledning av resultatet i revisionens granskning av fritidshem

Bildningsförvaltningens förslag till beslut

Bildningsnämnden föreslås besluta
att godkänna bildningsförvaltningens återrapportering.
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Beslutet skickas till
-

Ärendet

Likvärdig fritidshemsverksamhet, särskilt vad lokaler och personalens 
legitimation och behörighet beträffar
Lokalprogrammet för grundskolor är färdigt. Fritidshemmets lokaler ligger med 
som prioriterade lokaler. Fritidshemmets lokaler planeras in i ritningarna för 
nybyggnation och lokalerna ska placeras och utrustas för att kunna undervisa i 
enlighet med läroplanen.

När det gäller behörigheter så kvarstår problematiken med att kunna anställa 
behörig, legitimerad, fritidshemspersonal. 

Bildningsförvaltningen har sökt och fått bidrag från omställningsfonden för att 
vidareutbilda obehörig fritidshemspersonal i äventyrspedagogik, utepedagogik och 
måltidspedagogik. Utbildningsinsatserna var inplanerade att genomföras under 
vårterminen 2020 och i början på läsåret 20/21. På grund av Covid-19 har dessa 
utbildningsinsatser blivit inställda för att kunna återupptas så fort det åter är möjligt 
att genomföra utbildningar i grupp. Nytt startdatum är i september 2020.

Malmö Universitet har, efter vår inrådan, sökt utökade medel för att starta fler 
arbetsintegrerade utbildningar. Bildningsförvaltningens önskan är att en utbildning 
för fritidspedagoger ska startas, men än så länge har förvaltningen inte fått någon 
ny information från Malmö Universitet angående detta.

Vidta nödvändiga åtgärder om det vid uppföljning eller på annat sätt 
framkommer brister i verksamheten.

Det finns tydliga skriftliga rutiner för att anmäla, utreda, åtgärda och följa upp 
brister vid inkomna klagomål. Information om hur man lämnar 
klagomål/synpunkter finns på kommunens hemsida. 

Rutiner, införda i bildningsförvaltningens systematiska kvalitetsarbete (SKA) läsår 
18/19,  innefattar fritidshemmets utvecklingsarbete. Huvudmannen har en 
möjlighet att få syn på och sätta in nödvändiga åtgärder på de brister som 
framkommer.

Trelleborg kommuns fritidshemsutvecklare har under detta läsår fått ett mer riktat 
uppdrag där de bland annat ska planera, genomföra och analysera det kollegiala 
lärandet inom förvaltningens prioriterade utvecklingsområden. De ska även delta i 
analysarbetet avseende de prioriterade utvecklingsområdena i kommunens 
fritidshem. 

I år har fritidshemsutvecklarna arbetat aktivt med workshops och kollegiala 
diskussioner i fritidshemsnätverket, inom områdena inkluderande lärmiljö och 
digital transformation. Detta var två områden som utmärkte sig som 
utvecklingsområden i förra årets analys av fritidshemsutvecklarnas observationer 
av Trelleborg kommuns fritidshem. För att öka likvärdigheten inom kommunens 
fritidshem har de hållit i en kompetensutvecklingsdag för alla fritidspedagoger i 
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utomhuspedagogik/rastaktiviteter. Även detta område har identifierats genom 
analyser av SKA. 

Fritidshemsutvecklarna behöver få en större erfarenhet och träning i att planera och 
genomföra åtgärder utifrån analyser av enkäter, observationer och 
kvalitetsrapporter innan bildningsförvaltningen kan se full effekt av deras insatser. 
Arbetet med att strukturera upp deras arbete och att tydliggöra deras uppdrag har 
varit en hjälp och detta arbete kommer att fortsätta. Fritidshemsutvecklarna får 
hjälp och stöd av skolledare i både analysarbete, planering och genomförande. 

Försäkra sig om att resurser fördelas efter elevers olika förutsättningar och 
behov

Enligt skollagen (2010:800) har alla förskolor, grundskolor och gymnasieskolor en 
skyldighet att ge stöd åt de barn och elever som är i behov av särskilt stöd. 
Resurser för det särskilda stödet finns i grundbeloppet. Tilläggsbelopp/BIBASS för 
barn eller elever i behov av särskilt stöd utgår för extraordinära stödinsatser. Detta 
extra belopp kan sökas för extraordinära stödinsatser på fritidshemmet på samma 
sätt som i skola.

Inför budget 2020 ändrade bildningsnämnden sitt sätt att fördela SALSA. Istället 
för en procentsats, så finns nu en fast summa. Den fast summan gör att 
fördelningen inte skiljer så mycket mellan åren vilket gör det lättare för rektorerna 
att planera för sin verksamhet. 

Trelleborgs kommun följer lagen när det gäller resursfördelning.

Bildningsnämnden bör dessutom följa upp att rektor har förutsättningar att leda 
det pedagogiska arbetet och verka för att utbildningen utvecklas

Skolledare för fritidshemmen har medverkat på skolverkets fritidshemskonferens i 
Malmö under hösten 2019.

Rektorerna för fritidshemmen har en studiecirkel ledd av en av rektorerna där de 
läser boken Leda fritidshemmet och diskuterar frågor kopplade till denna utifrån 
konceptet kollegialt lärande.
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